obscuro ferrum hoc iam sanguine tinges.

Cui quidem militum multi assensi magno tumultu et clamore aulam impleverunt: ita ut Augusta et illi qui cum ea erant, metu exanimati, Cantacu-

νέσθαι Καντακουζηνού. ὃς γε καὶ μηδὲν τῆς σφῶν ὑπολογισά- A. C. 1341
 μενος κακογνωμοσύνης εἰς μέσον ἤκεν εὐθύς, καὶ ὁμοῦ τῶ^{Imp. Io. Pa-}
 ὀφθῆναι πρὸς γαλήνην ἐχώρει τὰ τοῦ θορούβου καὶ κλύδωνος B
 ἐκείνου κύματα, καὶ εἰς εὐδίαν ὁ τοῦ χειμῶνος ἐκείνου γνόφος
 5 μετωχετεύετο· καὶ ἀνοίξας τὸ στόμα αὐτοῦ τοιάδε ἐπὶ τῆς βα-
 σιλίδος, καὶ ὅσοι παρῆσαν, ἐφθέγγετο. (B.) „Τὸ μὲν ἀνθρω-
 πίνους ἀπροσδοκῆτως ἀνθρώπους ὄντας συμφοραῖς ἐντυγχάνειν,
 καὶ πρὶν ἢ βουλευσασθαι καὶ πρῶξαι, πάσχειν τι τῶν δεινῶν,
 οὐ τοσοῦτω φαίην ἂν ἐγὼ τῶν πασχόντων ὄσω τῶν δρώντων C
 10 ὑπάρχειν τοῦ γκλήμα. τὸ δ' ἄλλοις ὀρούσσοντας βόθρον αὐτοὺς
 εἰς ἐκείνον προτέρους ἐμπίπτειν, ἀναμφισβήτητόν ἐστι τῶν πι-
 πτόντων ἀμάρτημα. ὡς γίνεσθαι τοῖς μὲν προτέροις τὸ πάθος οὐ
 μᾶλα συγγνώμης μακροῦς ὑπερόριον· τοῖς δέ γε δευτέροις συγ-
 γνώμης τε πάσης ὡς πορρωτάτω λίαν ἐξήλιφθαι συμβαίνειν,
 15 καὶ ἅμα τὴν ἐκ τῶν νόμων περιφανῶς ἐφίλκεσθαι ἐπιτίμησιν. V. 296
 ὅμως θεοῦ δικαίως ἐπιστατοῦντος τοῖς πράγμασι, καὶ κατάλληλα D
 τοῖς νοσήμασι τῶν πραγμάτων τὰ τῆς ἰατρείας ἐπάγοντος φάρ-
 μακα, χρεῶν καὶ ἡμῶς ἐκεῖσε τὴν μίμησιν παραπέμποντας οὐκ
 ἀθάνατον κατὰ τῶν ἀμαρτανόντων τὸ τῆς γνώμης διατηρεῖν ὀρ-
 γιζόμενον· ἀλλ' ἀναλογιζόμενος τὸ τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως
 θνητὸν θνητὴν ποιῆσθαι καὶ τὴν πρὸς αὐτοὺς ἐπιτίμησιν.
 ἄλλως τε καὶ ὁ τὸν ὑποπίπτοντα κολάζειν ἐθέλων οὐκ ἐκείνον,
 ἀλλ' ἑαυτὸν ἀδικεῖ, τῆς ἀνθρωπίνης περιφανῶς ἀσθενείας κα- E
 τεπαιρόμενος. ὀξεῖαι δ' εἰσὶν καὶ αἱ τῆς τύχης μεταβολαὶ, καὶ

13. μακρὰν conī. Boiv.

zeno miserabiliter supplicarent. At is, malevolentiae illorum nulla habita
 ratione, in medium illico prodiit. Cuius vultus simul ut affulsit, ex tu-
 multu tempestatisque illius fluctibus tranquillitas rediit, et illius turbinis
 caligo in serenitatem versa est. Tum ille os aperuit, atque apud impe-
 ratricem, et eos qui tum aderant, hanc orationem habuit. (II.) „Quod
 praeter opinionem humanitas accidat aliquid iis qui homines sunt, et pa-
 tiantur ii iniuriam, qui nec meditati sunt primi, nec intulerunt, id quidem
 ego non tam iis qui afficiuntur, quam iis qui afficiunt, crimini dandum
 esse existimo. Cum autem in foveam primi labuntur, qui aliis foderunt,
 eorum manifesta est culpa qui labuntur: ita ut illis quidem suus casus non
 longe absit a venia; hi vero ab omni venia quam longissime cadant, et le-
 gitimis poenis se ipsos manifesto obligent. Sed cum omnia Deus iuste mo-
 deretur, et aegris rebus convenientia adhibeat remedia, oportet et nos
 quoque, illum imitatos, non fovere animo iram in eos qui deliquerint sem-
 piternam; sed in vitae humanae mortalem conditionem intuentes, poenas ab
 hominibus expetere haud immortales. Alioqui in submissum animadvertere
 qui velit, non illum afficiat iniuria, sed semet ipsum, humanae videlicet fra-
 gilitati palam insultans. Ac repentinae existunt rerum vicissitudines, quae